
En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 08 días del mes de Mayo de 2024, entre la 

FEDERACION GREMIAL DEL PERSONAL DE LA INDUSTRIA DE LA CARNE 
Y SUS DERIVADOS, Personería Gremial Nº 79, representada en este acto por el Sr. José Alberto 

Fantini en su calidad de Secretario General, Carlos Molinares en su calidad de Secretario de 

Organización, Miguel Tapia, Gabriel Chávez, Antonio Loza, Cristian Crudelli, José Montoya, 
Miguel Ángel Otero, Fabián Ochoa, Antonio Luque y Gabriel Muñoz, por la otra la Asociación 

de Frigoríficos e Industriales de la Carne (AFIC), representada por el Sr. Javier Peralta y Daniel 
Urcia, la Unión de la Industria Cárnica (UNICA) representada por el Sr. Ernesto Lowenstein y 

por la Cámara de Industrias Cárnicas de Entre Ríos (CICER), representada por el Sr. Alberto 
Berardi; manteniendo la finalidad permanente por la parte gremial y empresaria de lograr el mayor 

desarrollo posible del proceso productivo, la armonía en las relaciones laborales y el bienestar de 
los trabajadores en ocasión y con motivo de su labor, se establece: 

 

 

Las partes acuerdan, conforme la legislación vigente, en suscribir el presente ACTA ACUERDO, 

en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 56/75 para la Industria de la Carne, como única 

escala salarial convencional para la actividad, con vigencia desde el 01 de Abril de 2024 hasta el 

30 Junio de 2024 acorde a las siguientes condiciones. La base de cálculo se hace sobre un valor 

hora operario inicial de $ 3.080,00 y se actualiza un 7% en Abril, 6% en Mayo y 5% en Junio. 
 

 

PRIMERO: A partir del 1º de Abril de 2024 y hasta el 30 de Abril de 2024, se aplicará a los 

trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la Carne, la Tabla de Jornales 

Básicos que integra al presente, identificadas como Anexo I.------------------------------------------- 

 

SEGUNDO: A partir del 1º de Mayo de 2024 y hasta el 31 de Mayo de 2024, se aplicará a los 

trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la Carne, la Tabla de Jornales 

Básicos que integra al presente, identificadas como Anexo II.--------------------------------------------- 

 

TERCERO: A partir del 1º de Junio de 2024 y hasta el 30 de Junio de 2024, se aplicará a los 

trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la Carne, la Tabla de Jornales 

Básicos que integra al presente, identificadas como Anexo III.-------------------------------------------- 

 

CUARTO: El presentismo determinado por el CCT Nº 56/75 en los términos allí 

convenidos se establece del siguiente modo: 

a) para el periodo comprendido entre 1° de Abril de 2024 y hasta el 30 de Abril de 2024, en 

la suma $ 45.827 por mes y/o $ 22.913,50 por quincena.----------------------------------------- 

 

b) para el periodo comprendido entre 1° de Mayo de 2024 y hasta el 31 de Mayo de 2024, en 

la suma $ 48.577 por mes y/o $ 24.288,50 por quincena.---------------------------------------- 

 

c) para el periodo comprendido entre 1° de Junio de 2024 y hasta el 30 de Junio de 2024, en 

la suma $ 51.006 por mes y/o $ 25.503 por quincena.-------------------------------------------- 

 



QUINTO: Las partes convienen que, en el mes de Julio se hará la comparación entre el incremento 

salarial del trimestre y la inflación efectiva del mismo periodo informada por el Gobierno Nacional 

INDEC. En caso que el incremento salarial fuere inferior a dicha ecuación, la parte empresaria se 

compromete a reconocer la diferencia en más en el nuevo acuerdo salarial. De igual manera, si el 

incremento salarial del periodo hubiese sido mayor el sector sindical se compromete a sustraer el 

diferencial.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

SEXTO: Se ratifican los porcentajes por Zona desfavorable fijados por ley.------------------------------ 

 

SEPTIMO: Se conviene que durante el mes de Julio 2024, las partes se reunirán a los efectos de 

analizar la situación salarial vigente. ------------------------------------------------------------------------ 

OCTAVO: Las partes coinciden en que el Acuerdo aquí documentado, solo podrá ser cumplido 

en tanto se mantenga un clima de armonía y paz social, imprescindible para la ejecución del 

mismo. Por lo tanto, las citadas partes se comprometen a observar las conductas necesarias en tal 

sentido. Sin perjuicio de ello, la parte sindical se compromete al estricto cumplimiento de mantener 

la paz social, obligándose a no realizar medidas de fuerza y/o quite de colaboración, en 

establecimientos industriales, en la medida en que los mismos cumplan con lo acordado en el 

presente Acuerdo.----------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NOVENO: Las partes de común acuerdo, solicitan al Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad 

Social, la Homologación del presente acuerdo. Asimismo solicitan al Ministerio la aplicación del 

Art. 5 de la Ley 23.546, en caso de corresponder---------------------------------------------------------- 

Leída y RATIFICADA la presente, en prueba de conformidad se firman cinco ejemplares de un 
mismo tenor.----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

SECTOR SINDICAL CAMARAS 



ANEXO I

Con vigencia desde el 1° de Abril de 2024 al 30 de Abril de 2024

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 3,295.60 3,460.38 3,633.40 3,815.07 4,005.82 4,206.11

1a3 años 3,494.98 3,669.73 3,853.22 4,045.88 4,248.17

3a5 años 3,529.93 3,706.43 3,891.75 4,086.34 4,290.66

5a7 años 3,565.23 3,743.49 3,930.67 4,127.20 4,333.56

7a9 años 3,600.89 3,780.93 3,969.98 4,168.47 4,376.90

9a11 años 3,636.89 3,818.74 4,009.68 4,210.16 4,420.67

11a13 años 3,673.26 3,856.93 4,049.77 4,252.26 4,464.87

13a15 años 3,710.00 3,895.50 4,090.27 4,294.78 4,509.52

15a17 años 3,747.10 3,934.45 4,131.17 4,337.73 4,554.62

17a19 años 3,784.57 3,973.79 4,172.48 4,381.11 4,600.16

19a21 años 3,822.41 4,013.53 4,214.21 4,424.92 4,646.17

21a23 años 3,860.64 4,053.67 4,256.35 4,469.17 4,692.63

23a25 años 3,899.24 4,094.20 4,298.92 4,513.86 4,739.55

25a27 años 3,938.24 4,135.15 4,341.90 4,559.00 4,786.95

27a29 años 3,977.62 4,176.50 4,385.32 4,604.59 4,834.82

mas de 29 años 4,017.39 4,218.26 4,429.18 4,650.64 4,883.17

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 3,295.60 3,460.38 3,633.40 3,815.07 4,005.82 4,206.11 4,416.42

1a3 años 3,494.98 3,669.73 3,853.22 4,045.88 4,248.17 4,460.58

3a5 años 3,529.93 3,706.43 3,891.75 4,086.34 4,290.66 4,505.19

5a7 años 3,565.23 3,743.49 3,930.67 4,127.20 4,333.56 4,550.24

7a9 años 3,600.89 3,780.93 3,969.98 4,168.47 4,376.90 4,595.74

9a11 años 3,636.89 3,818.74 4,009.68 4,210.16 4,420.67 4,641.70

11a13 años 3,673.26 3,856.93 4,049.77 4,252.26 4,464.87 4,688.12

13a15 años 3,710.00 3,895.50 4,090.27 4,294.78 4,509.52 4,735.00

15a17 años 3,747.10 3,934.45 4,131.17 4,337.73 4,554.62 4,782.35

17a19 años 3,784.57 3,973.79 4,172.48 4,381.11 4,600.16 4,830.17

19a21 años 3,822.41 4,013.53 4,214.21 4,424.92 4,646.17 4,878.47

21a23 años 3,860.64 4,053.67 4,256.35 4,469.17 4,692.63 4,927.26

23a25 años 3,899.24 4,094.20 4,298.92 4,513.86 4,739.55 4,976.53

25a27 años 3,938.24 4,135.15 4,341.90 4,559.00 4,786.95 5,026.30

27a29 años 3,977.62 4,176.50 4,385.32 4,604.59 4,834.82 5,076.56

mas de 29 años 4,017.39 4,218.26 4,429.18 4,650.64 4,883.17 5,127.33

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 659,120.00 692,076.00 726,679.80 763,013.79 801,164.48 841,222.70

1a3 años 702,457.14 737,580.00 774,459.00 813,181.95 853,841.04

3a5 años 712,994.00 748,643.70 786,075.88 825,379.68 866,648.66

5a7 años 723,688.91 759,873.35 797,867.02 837,760.37 879,648.39

7a9 años 734,544.24 771,271.45 809,835.03 850,326.78 892,843.12

9a11 años 745,562.40 782,840.52 821,982.55 863,081.68 906,235.76

11a13 años 756,745.84 794,583.13 834,312.29 876,027.90 919,829.30

13a15 años 768,097.03 806,501.88 846,826.97 889,168.32 933,626.74

15a17 años 779,618.48 818,599.41 859,529.38 902,505.85 947,631.14

17a19 años 791,312.76 830,878.40 872,422.32 916,043.43 961,845.61

19a21 años 803,182.45 843,341.57 885,508.65 929,784.09 976,273.29

21a23 años 815,230.19 855,991.70 898,791.28 943,730.85 990,917.39

23a25 años 827,458.64 868,831.57 912,273.15 957,886.81 1,005,781.15

25a27 años 839,870.52 881,864.05 925,957.25 972,255.11 1,020,867.87

27a29 años 852,468.58 895,092.01 939,846.61 986,838.94 1,036,180.89

mas de 29 años 865,255.61 908,518.39 953,944.31 1,001,641.52 1,051,723.60

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial



ANEXO II

Con vigencia desde el 1° de Mayo de 2024 al 31 de Mayo de 2024

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 3,493.33 3,668.00 3,851.40 4,043.97 4,246.16 4,458.47

1a3 años 3,704.68 3,889.91 4,084.41 4,288.63 4,503.06

3a5 años 3,741.72 3,928.81 4,125.25 4,331.51 4,548.09

5a7 años 3,779.14 3,968.10 4,166.50 4,374.83 4,593.57

7a9 años 3,816.93 4,007.78 4,208.17 4,418.58 4,639.50

9a11 años 3,855.10 4,047.86 4,250.25 4,462.76 4,685.90

11a13 años 3,893.65 4,088.33 4,292.75 4,507.39 4,732.76

13a15 años 3,932.59 4,129.22 4,335.68 4,552.46 4,780.09

15a17 años 3,971.91 4,170.51 4,379.04 4,597.99 4,827.89

17a19 años 4,011.63 4,212.22 4,422.83 4,643.97 4,876.17

19a21 años 4,051.75 4,254.34 4,467.05 4,690.41 4,924.93

21a23 años 4,092.27 4,296.88 4,511.73 4,737.31 4,974.18

23a25 años 4,133.19 4,339.85 4,556.84 4,784.68 5,023.92

25a27 años 4,174.52 4,383.25 4,602.41 4,832.53 5,074.16

27a29 años 4,216.27 4,427.08 4,648.43 4,880.86 5,124.90

mas de 29 años 4,258.43 4,471.35 4,694.92 4,929.67 5,176.15

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 3,493.33 3,668.00 3,851.40 4,043.97 4,246.16 4,458.47 4,681.40

1a3 años 3,704.68 3,889.91 4,084.41 4,288.63 4,503.06 4,728.21

3a5 años 3,741.72 3,928.81 4,125.25 4,331.51 4,548.09 4,775.49

5a7 años 3,779.14 3,968.10 4,166.50 4,374.83 4,593.57 4,823.25

7a9 años 3,816.93 4,007.78 4,208.17 4,418.58 4,639.50 4,871.48

9a11 años 3,855.10 4,047.86 4,250.25 4,462.76 4,685.90 4,920.19

11a13 años 3,893.65 4,088.33 4,292.75 4,507.39 4,732.76 4,969.40

13a15 años 3,932.59 4,129.22 4,335.68 4,552.46 4,780.09 5,019.09

15a17 años 3,971.91 4,170.51 4,379.04 4,597.99 4,827.89 5,069.28

17a19 años 4,011.63 4,212.22 4,422.83 4,643.97 4,876.17 5,119.97

19a21 años 4,051.75 4,254.34 4,467.05 4,690.41 4,924.93 5,171.17

21a23 años 4,092.27 4,296.88 4,511.73 4,737.31 4,974.18 5,222.89

23a25 años 4,133.19 4,339.85 4,556.84 4,784.68 5,023.92 5,275.11

25a27 años 4,174.52 4,383.25 4,602.41 4,832.53 5,074.16 5,327.87

27a29 años 4,216.27 4,427.08 4,648.43 4,880.86 5,124.90 5,381.14

mas de 29 años 4,258.43 4,471.35 4,694.92 4,929.67 5,176.15 5,434.96

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 698,666.00 733,599.30 770,279.27 808,793.23 849,232.89 891,694.53

1a3 años 744,603.29 781,833.45 820,925.13 861,971.38 905,069.95

3a5 años 755,772.34 793,560.96 833,239.00 874,900.95 918,646.00

5a7 años 767,108.92 805,464.37 845,737.59 888,024.47 932,425.69

7a9 años 778,615.56 817,546.34 858,423.65 901,344.84 946,412.08

9a11 años 790,294.79 829,809.53 871,300.01 914,865.01 960,608.26

11a13 años 802,149.21 842,256.67 884,369.51 928,587.98 975,017.38

13a15 años 814,181.45 854,890.52 897,635.05 942,516.80 989,642.64

15a17 años 826,394.17 867,713.88 911,099.58 956,654.55 1,004,487.28

17a19 años 838,790.09 880,729.59 924,766.07 971,004.37 1,019,554.59

19a21 años 851,371.94 893,940.53 938,637.56 985,569.44 1,034,847.91

21a23 años 864,142.52 907,349.64 952,717.12 1,000,352.98 1,050,370.63

23a25 años 877,104.65 920,959.89 967,007.88 1,015,358.27 1,066,126.19

25a27 años 890,261.22 934,774.28 981,513.00 1,030,588.65 1,082,118.08

27a29 años 903,615.14 948,795.90 996,235.69 1,046,047.48 1,098,349.85

mas de 29 años 917,169.37 963,027.84 1,011,179.23 1,061,738.19 1,114,825.10

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial



ANEXO III

Con vigencia desde el 1° de Junio de 2024 al 30 de Junio de 2024

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 3,667.99 3,851.39 4,043.96 4,246.16 4,458.46 4,681.39

1a3 años 3,889.90 4,084.40 4,288.62 4,503.05 4,728.20

3a5 años 3,928.80 4,125.24 4,331.50 4,548.08 4,775.48

5a7 años 3,968.09 4,166.49 4,374.82 4,593.56 4,823.24

7a9 años 4,007.77 4,208.16 4,418.57 4,639.50 4,871.47

9a11 años 4,047.85 4,250.24 4,462.75 4,685.89 4,920.19

11a13 años 4,088.33 4,292.74 4,507.38 4,732.75 4,969.39

13a15 años 4,129.21 4,335.67 4,552.45 4,780.08 5,019.08

15a17 años 4,170.50 4,379.03 4,597.98 4,827.88 5,069.27

17a19 años 4,212.21 4,422.82 4,643.96 4,876.16 5,119.97

19a21 años 4,254.33 4,467.05 4,690.40 4,924.92 5,171.16

21a23 años 4,296.87 4,511.72 4,737.30 4,974.17 5,222.88

23a25 años 4,339.84 4,556.83 4,784.68 5,023.91 5,275.11

25a27 años 4,383.24 4,602.40 4,832.52 5,074.15 5,327.86

27a29 años 4,427.07 4,648.43 4,880.85 5,124.89 5,381.13

mas de 29 años 4,471.34 4,694.91 4,929.66 5,176.14 5,434.95

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 3,667.99 3,851.39 4,043.96 4,246.16 4,458.46 4,681.39 4,915.46

1a3 años 3,889.90 4,084.40 4,288.62 4,503.05 4,728.20 4,964.61

3a5 años 3,928.80 4,125.24 4,331.50 4,548.08 4,775.48 5,014.26

5a7 años 3,968.09 4,166.49 4,374.82 4,593.56 4,823.24 5,064.40

7a9 años 4,007.77 4,208.16 4,418.57 4,639.50 4,871.47 5,115.04

9a11 años 4,047.85 4,250.24 4,462.75 4,685.89 4,920.19 5,166.20

11a13 años 4,088.33 4,292.74 4,507.38 4,732.75 4,969.39 5,217.86

13a15 años 4,129.21 4,335.67 4,552.45 4,780.08 5,019.08 5,270.04

15a17 años 4,170.50 4,379.03 4,597.98 4,827.88 5,069.27 5,322.74

17a19 años 4,212.21 4,422.82 4,643.96 4,876.16 5,119.97 5,375.96

19a21 años 4,254.33 4,467.05 4,690.40 4,924.92 5,171.16 5,429.72

21a23 años 4,296.87 4,511.72 4,737.30 4,974.17 5,222.88 5,484.02

23a25 años 4,339.84 4,556.83 4,784.68 5,023.91 5,275.11 5,538.86

25a27 años 4,383.24 4,602.40 4,832.52 5,074.15 5,327.86 5,594.25

27a29 años 4,427.07 4,648.43 4,880.85 5,124.89 5,381.13 5,650.19

mas de 29 años 4,471.34 4,694.91 4,929.66 5,176.14 5,434.95 5,706.69

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 733,598.00 770,277.90 808,791.80 849,231.38 891,692.95 936,277.60

1a3 años 781,832.07 820,923.67 861,969.86 905,068.35 950,321.77

3a5 años 793,559.55 833,237.53 874,899.40 918,644.37 964,576.59

5a7 años 805,462.94 845,736.09 888,022.89 932,424.04 979,045.24

7a9 años 817,544.89 858,422.13 901,343.24 946,410.40 993,730.92

9a11 años 829,808.06 871,298.46 914,863.39 960,606.56 1,008,636.88

11a13 años 842,255.18 884,367.94 928,586.34 975,015.65 1,023,766.44

13a15 años 854,889.01 897,633.46 942,515.13 989,640.89 1,039,122.93

15a17 años 867,712.34 911,097.96 956,652.86 1,004,485.50 1,054,709.78

17a19 años 880,728.03 924,764.43 971,002.65 1,019,552.78 1,070,530.42

19a21 años 893,938.95 938,635.90 985,567.69 1,034,846.08 1,086,588.38

21a23 años 907,348.03 952,715.44 1,000,351.21 1,050,368.77 1,102,887.21

23a25 años 920,958.25 967,006.17 1,015,356.48 1,066,124.30 1,119,430.51

25a27 años 934,772.63 981,511.26 1,030,586.82 1,082,116.16 1,136,221.97

27a29 años 948,794.22 996,233.93 1,046,045.62 1,098,347.91 1,153,265.30

mas de 29 años 963,026.13 1,011,177.44 1,061,736.31 1,114,823.12 1,170,564.28

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial


